Bur-

Bartolus consil. 12. num. 9. volum. 1. Hoc tñ intelligẽdum est, quoad bona quæ peruenire ad auiam ex substantia ipsius aui sui coniugis, & e contra ad auiam ex substantia aui, & sic de alijs ascendẽtibus, etiam si ea bona ad nepotes prius peruenerint, quibus ad intestato aui vel auiam successerunt: tenentur enim aui vel auiam ad secundas nuptias transeuntes ea referuare nepotibus superstitibus ex prioris matrimonio habitis, secus autem erit, si pater vel mater bona aliunde quã ab aui, vel ab auiam quæ sita reliquerit filijs suis. Nam hæc quamuis ad auiam per successione ab intestato perueniat, non tenetur ea referuare dictis nepotibus. Sicut nec parentes transeuntes ad secunda vota priuantur substantia aui, vel aui. (vt num. 23. dicemus.) Sic Angelus Aretinus eo. §. præferuntur num. 17. vers. ex prædictis ergo. Matthesyl. Guliel. Benedidus, Garronis, Greg. Lopez, Matienzo proximè allegati. Tello. l. 6. Tauri. num. 20. Antonius Gabriel eadem conclus. 3. num. 17.

13 Tertiò dubitatur. An locus sit huic referuatiõni, quando secundum matrimonium à parente initum non est consummatum, aut est irritum? Et quidem quando non est consummatum, neminem inueni disputantem: at cùm. l. femina. C. de secund. nupt. & cæteri textus de hoc loquẽtes, ac rubrica illorum, de nuptijs secundis loquantur, & res sit pccnalis: vt constat ex auth. de nuptijs. §. si verò expectet, ibi. *Et hæc communis mulieris & viri multa sit*. Existimo iuxta dicta in simili, disput. 87. num. 19. intelligendum esse, quando posterius matrimonium est consummatum. Deinde, quia ratio huius pccnæ est iniuria irrogata priori viro, & filijs. (vt probauit num. 2.) quæ non plenè, ac perfectè inferitur, donec matrimonij consummatio accedat. Quando autem prius matrimonium irritum fuit, dicendum est locum esse huic referuatiõni, si ex eo geniti filij legitimi sint ob bonam vtriusq; vel alterius parentis fidem. Quia in his filijs legitimis militat rationes traditæ num. 2. Et ita docet Ripa rubrica. C. de secund. nupt. in noua editione num. 14. vers. sed de alio dubitari potest, & polliceatur latius de hoc fe acturum. l. hac editã. C. eodem. tit. ac interim cogitandum esse dicit. At si non sint legitimi, constat nullam esse referuatiõnem. Si verò posterius matrimonium sit irritum, Garronis. l. 1. in noua editione, notabili 3.

num. 10. C. de secund. nupt. ait incurri hanc referuatiõnis pccnam, si tales nuptie consummentur, siue scienter, siue ignoranter contractæ sint. Sed existimo si ignoranter contractæ sint, non locum esse huic pccnæ: per ea quæ dixi disput. 87. num. 18. Si autem scienter, cum sit fornicatio, pendet ex ea quæstione, quam disputatio sequenti discutiemus, vel xor viro, teneat tempore fornicans tenetur ad hanc bonorum referuatiõnem, perinde ac si ad secundas nuptias transisset. In qua quæstione defendemus ibi num. 11. non teneri, donec iudicis sententia accedat. Quare in præfenti quæstione idem dicendum est.

14 Ex secunda conditione, nimirum, vt bona sint acquisita ex prioris cõiugis defuncti patrimonio, inferitur. Primò, si vir legatum aliquod reliquit vxori, vel xor viro, teneat vtrumque transeuntem ad secundas nuptias id referuare filijs prioris matrimonij. Sic habetur expressè. l. femina, in principio. C. de secund. nupt. ibi. *Testamento, iure directo, aut fidei commissi, aut legati titulo*. Quia id titulo lucratiu habetur ex bonis coniugis præmortui. Et docent Oldradus consil. 33. num. 3. Ripa. d. l. femina, in principio, in noua editione. q. 19. num. 51. Ioannes Lupus. l. 14. Taur. nu. 22. Boerius decisio 185. num. 7. addens (Castille,) idem esse si alter alteri donet. Castillo. l. 14. Tauri. nu. 8. Cifuentes. l. 15. Tauri. nu. 2. vers. in 2. casu principali. Et ibi Antonius Gomez num. 2. Molina lib. 2. de primog. cap. 10. num. 60. Matienzo lib. 5. Recopil. tit. 1. l. 3. glosa 2. num. 3. Azebedo eodem tit. l. 1. l. 4. num. 21. & 29. Alter Molina tomo 2. de iust. tract. 2. disput. 431. eolum. 7. vers. dubium est. Sed est fortis obiectio contra hoc. Quia si filius leget vtriusq; parenti, non tenetur in secundo postea cõiugatus id legatum referuare filijs prioris matrimonij. Authet. ex testamento. C. de secund. nuptijs: & ea redditur ratio, quòd tunc capiat à filio, tanquam ab extraneo. Et dicemus latius hac disput. num. 41. Ergo idem dicendum est, quando coniugis legat coniugi. Cùm similiter capiat tunc coniugis instar extranei. Solam enim quinta bonorum partem, quam extraneo dare poterat, potest ei legare in præiudicium filiorum. Atq; proinde videtur contra decisiõ illa. l. femina per. d. Auth. ex testamento. Sed dicẽt quòd doctores allegati non esse correctam, sed in suo robore persistere: esseq; casum specialem, in quo est deterioris

Oo conditionis

conditionis coniux ille, cui legatum reli-
 dum est, quam quilibet extraneus. Et po-
 test esse ratio iniuria irrogata coniugi mor-
 tuo per coniugem secundas nuptias ama-
 tem: quam minimè infert extraneus: & sic
 nil mirum, si deterioris conditionis ille sit.
 15 Secundò infertur, quid dicendum sit in
 ea questione: Si pater in suo testamento
 substat pupillariter matrem filio impu-
 beri: an bona illa, quæ ex substitutione pu-
 pillari patris, per mortem filij mater con-
 sequuta est, teneatur referuare filijs prioris
 matrimonij? Cuius difficultatis enodatio
 pendet ex cognitione, an substitutio illa
 pupillaris censetur testamentum patris, an
 potius filij impuberis. Si enim patris sit te-
 nebitur referuare, iuxta nu. precedenti dicta.
 Ut potè quæ ex testameto viri ea bona
 assequuta est. Si autem filij sit: non tenebitur,
 iuxta dicenda nu. 41. Quia tunc succedet
 ex filij testameto. Baldus consil. 42. ad
 evidentiã nu. 3. & consil. 216. casus talis est
 statuto, in fine, lib. 3. censet non teneri ma-
 trem transeuntem ad secundas nuptias ea
 bona referuare filijs prioris matrimonij:
 sed pleno iure ea acquirere quoad proprie-
 ratem, & usufructum. Quòd testamentum
 illud censetur patris, & filij, illius quoad
 ordinationem: pater enim illud ordinat:
 huius autem quoad successionem: verè enim
 per illud succeditur filio. 1. Papiñanus. 5.
 sed nec impuberis. ff. de in offic. testam. Et
 ita favorabilior via eligenda est, vt succedat
 mater tanquam ex testamento filij. Idè
 approbit dicens singulari Boerius deci-
 sione 186. nu. 2. Idem tenet Antonius Gab-
 riel tomo 3. commun. opin. lib. 3. rit. de
 secund. nupt. conclus. 3. nu. 24. Alij censent
 teneri referuare. Quoniam pupillare testa-
 mentum non est propriè filij, sed patris.
 Quod vel inde constat, nam in testamento
 filij est necessariò mater hæres institueda,
 nec postet grauari in legitima iure sibi de-
 bita. An in eo testameto potest mater ex-
 heredari, ac grauari. Iudicandus ergo est de
 ijs bonis, quæ mater sic habet, sicut de illis
 omnibus, quæ ex viri testamento cõsequu-
 ta est: quæ teneatur referuare. Deinde, quia
 hæc bona censetur mater habere ex pro-
 pria viri liberalitate cum potuisset alij cui-
 us relinqueret exclusa penitus matre. Ar ea
 omnia, quæ mater habet ex largitione viri
 liberali, tenetur referuare filijs prioris ma-
 trimonij. 1. femina. in principio. C. de sec-
 und. nupt. Et hæc sententia mihi placet.
 Quam sequi videtur Franciscus Aretinus

cõsilio 40. in fine. Et tenet Garronis auct-
 oritatem, in noua editione, à num. 45.
 vsq; ad 18. C. de secud. nupt. vbi idem bene
 ait, si mater sit substituta compedio se, in
 quo casu decedente pupillo intra etatem
 pupillare, valet vt pupillaris iure directo,
 etiam quando facta est per verbum com-
 mune. Iuxta frequentiore sententiã, de
 qua in l. Ceturio. ff. de vulgari. Idem tenet
 Acosta cap. si pater. 3. p. verb. censendum
 nu. 19. de testam. in 6. optimè limitans, vt
 intelligatur de bonis, quæ pupillus ille à pa-
 tre habuit. At si quid pupillus patre super-
 stite, aut defuncto, aliunde habuit, id pleno
 iure retinebit mater. Quia quamuis succe-
 dit ex mariti testamento: at. l. femina. &
 1. generaliter. C. de secund. nupt. loquuntur
 de ijs bonis, quæ ex prioris viri facultate
 tibus vxor cõsequuta fuit. Quare cum hæc
 bona non fuerint mariti, non habebunt lo-
 cum ex leges. Præterea, quia non est eadè
 ratio in bonis impuberis proprijs, etiam si
 id testamentum sit patris, ac in bonis ipsius
 paternis. Vt constat ex l. si is qui ex bonis
 6. ff. de vulgari. ibi. si is qui ex bonis testato-
 ris solidum capere non poterat, substitutus sit
 ab eo, impuberi filio eius: solidum ex ea causa
 capiet, quasi à pupillo capiet. Ergo quamuis
 bona paterna ex ea substitutione parta
 teneatur mater referuare, non idem dicendū
 erit de bonis ipsius impuberis.
 Tertiò infertur, quando ex testamento,
 vel donatione coniugis defuncti, non ta-
 men ex bonis ipsius, consequitur aliquid
 alteri coniux, id minimè referuandum esse
 filijs prioris matrimonij. Vt si quidam cõ-
 mitat viro facultatem nomine suo testatū,
 vel ex bonis proprijs distribuendi certam
 quantitatem: & vir leget, aut distribuatur
 vxori, consequetur pleno iure vxor, quam-
 uis postea secundò nubat. Quia (vt nu. præ-
 cedenti cum Acosta probauimus) ea reser-
 uatio solum habet locū, quādo bona con-
 iugij relicta sunt ex defuncti coniugis sub-
 stantia. Deinde, quia hæc bona non cense-
 tur cõferre ex executor ipse vxori, cum non
 sit eorum dominus, & ita quamuis liberam
 habeat electionem, nequit grauare: sed cõ-
 sentur collata ab eo, qui commisit. l. vnum
 ex familia. §. si de falcidia. ff. de legat. 2. Præ-
 terea, quia huiusmodi faciens distributio-
 nem potest ea bona dare proprio filio spu-
 rio, iuxta comunem omnium sententiam.
 Cum tamè interdicitur ei sit aliquid illi, ex
 bonis proprijs reliquere. Quia in hoc casu
 non censetur ipse pater distribuens dare.

Secus autem esset, si cõmissarius ille ad lo-
 gandum, vel distribuendum, dedisset, aut
 legasset coniugi filius, qui potestatem com-
 mitit: tunc enim coniux ille ad secundum
 coniugium migrans tenetur sic accepta refer-
 uare filijs prioris matrimonij. Quia verè
 reputantur à coniuge defuncto liberaliter
 acceptæ: & sic vera omnium sententia fate-
 tur non posse commissarium distribuere,
 aut legare filio spurio committentis facul-
 tatem. Quòd tamen intelligerem, quando
 ea distributio gratuita esset. Quoniam si ea
 bona coniux cuidam commisset distribu-
 da pauperibus, vt leuaret onere restitu-
 di debita ignoti domini, tunc enim si cõ-
 iugij vero pauperi committentis facultate
 aliquid ex eis bonis distributum esset, non
 teneretur transiens ad secundas nuptias refer-
 uare filijs prioris matrimonij. Nec enim
 ea bona censetur consequi ex sui coniugis
 liberalitate, sed nomine creditoris in-
 certi, cuius personam representat, vt verè
 pauper, tanquam verè debita.